
Environmentální a klimatická 
gramotnost teenagerů

Roman Kroufek, Univerzita  J. E. Purkyně 

Výsledky reprezentativních výzkumů



Environmentální 
gramotnost na školách

České klima 2021

TITSMZP804 Metodický rámec pro environmentální gramotnost na školách

8. ročník (N = 22 956) 15-20 let (N = 218)

Ocenění přírody

Postoje k ochraně přírody

Využívání přírody

Postoje ke klimatické změně

Vztah k místu

Locus of Control

Proenvironmentální chování

Ochrana přírody

Postoje ke změně klimatu

Obavy ze změny klimatu

Postoje k ochráncům klimatu

Osobní zapojení

Přijatelnost klimatických politik

Kompetence GRV



4,3
3,92 3,84

3,56 3,46
3,12

2,31

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

Environmentální gramotnost žáků 8. ročníku



Proenvironmentální chování 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Upozorňuje jiné

Povídá s rodiči o ŽP

Pomáhá ŽP na škole

Zapojuje se do akcí

Čte si o ŽP

Sleduje pořady o ŽP

Třídí papír

Zavírá lednici

Vyvěšuje budky či krmítka

Zhasíná světla

Souhlasí

Spíše souhlasí

Neví

Spíše nesouhlasí

Nesouhlasí



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Klima naší planety se mění

Mám obavy z toho, jak se mění klima

To, že probíhá klimatická změna, je dostatečně dokázáno

Globální klimatická změna v nejbližších deseti letech ovlivní naše
životní prostředí

Globální klimatická změna ovlivní příští generace

Každý může přispět k řešení globální klimatické změny

Probíhající klimatické změny jsou z velké části ovlivněny lidskou
činností

Změna klimatu má negativní dopady na naše životy

Probíhající klimatickou změnu už nedokážeme zastavit

Postoje žáků 8. ročníků ke klimatické změně

Souhlasí Spíše souhlasí Neví Spíše nesouhlasí Nesouhlasí



0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

bezmoc

strach

smutek

vztek

odhodlání

zmatek

pocit viny

naději

deprese

lhostejnost

Pocity ve spojení se změnou klimatu

etrémně silně středně slabě vůbec

Krajhanzl et al., 2021



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Všechny plyny v atmosféře jsou skleníkovými plyny.

Skleníkový efekt umožňuje na Zemi život v podobě,
v jaké ho známe.

V ČR produkuje doprava více emisí skleníkových
plynů než energetika.

ČR patří mezi největší vývozce elektřiny v evropské
unii.

Díra v ozónové vrstvě přispívá ke změně klimatu.

ČR produkuje v přepočtu na jednoho obyvatele více
emisí skleníkových plynů než Čína, Indie nebo…

Znalosti - věková skupina 15 - 20

správně špatně neví

Krajhanzl et al., 2021





71,60%
64,40%

50,40%
45,40% 45,20%

36,50%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Chovat se na
základě

dostupných
informací

zodpovědně.

Ověřovat si
pravdivost
informací z

více
nezávislých

zdrojů.

Spolupracovat
s ostatními na

řešení
problémů.

Vědět, jak se
na různé

problémy a
jejich řešení
dívají různé

názorové
skupiny.

Chápat jak
celosvětové

dění ovlivňuje
situaci v České

republice.

Vědět, jak se
můžu zapojit
do ochrany
životního
prostředí.

Globální kompetence (výběr)

Krajhanzl et al., 2021



Pomohla s 
osvojením 
kompetencí škola?

2%

24%

36%

26%

12%

rozhodně hodně docela hodně docela málo

rozhodně ne vůbec ne

Krajhanzl et al., 2021



Efektivita strategií EVVO



0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Ochrana přírody

Ocenění přírody

Využívání přírody

Přesvědčení o schopnosti ovlivňovat ŽP

Postoje ke klimatické změně

Vztah k místu

Proenvironmentální chování

Vliv pobytového programu

NE ANO



0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Ochrana přírody

Ocenění přírody

Využívání přírody

Přesvědčení o schopnosti ovlivňovat ŽP

Postoje ke klimatické změně

Vztah k místu

Proenvironmentální chování

Členství v Ekotýmu

NE ANO



0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

Ochrana přírody

Ocenění přírody

Využívání přírody

Přesvědčení o schopnosti ovlivňovat ŽP

Postoje ke klimatické změně

Vztah k místu

Proenvironmentální chování

Oddíl zaměřený na přírodu

NE ANO



16,5 17 17,5 18 18,5 19 19,5 20 20,5

Výuka ekologických principů ve venkovním prostředí

Badatelsky orientovaná výuka

Spolupráce žáků s vědeckou komunitou.

Výukové strategie a vědomosti

vůbec ne spíše ne spíše ano rozhodně ano



• Kroufek, R. & Činčera, J. (2021). Metodický rámec pro environmentální 
gramotnost ve školách. MŽP 
https://www.mzp.cz/cz/environmentalni_vzdelavani_poradenstvi

• Krajhanzl, J., Chabada, T., Svobodová, R., Kácha, O., Vintr, J. & Becková, 
A. (2021). České klima 2021: Výzkumný report pro nejmladší, 15-20 
let. MUNI, Green Dock. https://www.clovekvtisni.cz/obavy-z-
budoucnosti-kvuli-zmene-klimatu-8059gp

https://www.mzp.cz/cz/environmentalni_vzdelavani_poradenstvi
https://www.clovekvtisni.cz/obavy-z-budoucnosti-kvuli-zmene-klimatu-8059gp


Roman Kroufek

kroufek@gmail.com

mailto:kroufek@gmail.com

